
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rodovia 
PA, 430, S/N, Vila de Quatro Bocas, Maracanã/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 26/04/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de abril de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1068310
PORTARIA N.º 086/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CARLOS VICTOR DE MELO VIEIRA, matrícula 
nº 5966951-1, CPF: 838.598.962-53, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 050|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Piçarra, CNPJ nº 01.612.163/0001-98, que tem como objeto 
a Reforma e Ampliação da Escola de Ensino Fundamental e Médio Alice 
Silveira Lima, localizada no Município de Piçarra, em substituição ao 
servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula nº 80845415-
2, CPF: 767.110.212-15, anteriormente designado pela PORTARIA nº 
016/2023 – SAI.
Art. 2º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, matrícula 
nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 050|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ nº 01.612.163/0001-98, que tem como 
objeto a Reforma e Ampliação da Escola de Ensino Fundamental e Médio 
Alice Silveira Lima, localizada no Município de Piçarra, em substituição ao 
servidor TELMO PAES RAMOS, matrícula nº 5903467-2, CPF: 918.911.592-
91, anteriormente designado pela PORTARIA nº 016/2023 – SAI.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 27/03/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de abril de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1068312
PORTARIA N.º 085/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CARLOS VICTOR DE MELO VIEIRA, matrícula 
nº 5966951-1, CPF: 838.598.962-53, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 028|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de São Felix do Xingú, CNPJ nº 05.421.300-0001/68, que tem 
como objeto a construção de escola padrão 12 salas no Distrito de Taboca, 
na zona rural do Município de São Felix do Xingú, em substituição ao 
servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula nº 80845415-
2, CPF: 767.110.212-15, anteriormente designado pela PORTARIA nº 
010/2023 – SAI.
Art. 2º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, matrícula 
nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 028|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de São Felix do Xingú, CNPJ nº 05.421.300-0001/68, 
que tem como objeto a construção de escola padrão 12 salas no Distrito de 
Taboca, na zona rural do Município de São Felix do Xingú, em substituição ao 
servidor TELMO PAES RAMOS, matrícula nº 5903467-2, CPF: 918.911.592-
91, anteriormente designado pela PORTARIA nº 010/2023 – SAI.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 27/03/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de abril de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1068323
PORTARIA N.º 084/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CARLOS VICTOR DE MELO VIEIRA, matrícula 
nº 5966951-1, CPF: 838.598.962-53, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 015|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Piçarra, CNPJ nº 01.612.163/0001-98, que tem como objeto 
a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada Av. Araguaia, S/N – 
Piçarra/PA, em substituição ao servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE 
MOURA, matrícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, anteriormente 
designado pela PORTARIA nº 035/2024 – SAI.
Art. 2º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, matrícula 

nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, para atuar como Fiscal Titular 
do convênio público n.º 015|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e 
a Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ nº 01.612.163/0001-98, que 
tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada Av. 
Araguaia, S/N – Piçarra/PA, em substituição ao servidor TELMO PAES 
RAMOS, matrícula nº 5903467-2, CPF: 918.911.592-91, anteriormente 
designado pela PORTARIA nº 035/2024 – SAI.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 27/03/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de abril de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1068315
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 194/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 03/07/2023
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELLEN NATASHA ALBARADO COUTINHO
Cargo: Auxiliar Operacional e Educacional
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 195/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 28/06/2024
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SEBASTIAO NAZARENO AIRES TEIXEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 196/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 01/02/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELENIR NUNES DA SILVA
Cargo: Auxiliar Operacional e Educacional
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 197/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 02/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA ALICE PIMENTEL MARINHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 198/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 28/11/2023
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIO JOSE MADEIRA BARBOSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 199/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 16/02/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JACKELINE DOS ANJOS RIBEIRO COSTA
Cargo: Auxiliar Operacional e Educacional
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 200/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 06/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JEFERSON MORAES DE SOUZA PRADO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 201/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 22/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FERNANDO ROMEIRO MILHOMEM
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 202/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 01/04/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALCIONE SOUSA ARAUJO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA


